
 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 1 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS  
NORMATIVOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

DECRETO Nº 7.451 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
 
KAUAN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente 
as contidas no artigo 62, §3º, inciso II da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 6.045.000,00 (seis milhões e quarenta e 
cinco mil reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de permuta: 

 
 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

34 02.02.01   08.244   0062   1125   3.3.90.39.00   
01.110.0000 

26 02.02.01   08.244   0062   1125   3.3.90.30.00   
01.110.0000 

5.000,00 

255 02.13.02   10.301   0073   2136   3.1.90.94.00   
01.310.0000 

251 02.13.02   10.301   0073   2136   3.1.90.11.00   
01.310.0000 

100.000,00 

687 02.41.01   28.843   0065   0002   4.6.90.71.00   
01.110.0000 

688 02.41.01   28.843   0065   0002   4.6.91.71.00   
01.110.0000 

5.920.000,00 

746 02.43.01   06.181   0074   2170   3.3.90.49.00   
01.110.0000 

738 02.43.01   06.181   0074   2170   3.1.90.11.00   
01.110.0000 

20.000,00 

 
Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), cujo 
crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de transposição: 

 
 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

217 02.10.02   12.365   0066   2130   3.1.90.94.00   
02.262.0000 

193 02.10.01   12.365   0066   2128   3.1.90.11.00   
02.261.0000 

50.000,00 

 
Art. 3º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 507.347,38 (quinhentos e sete mil, 
trezentos e quarenta e sete reais e trinta e oito centavos), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de superávit 
financeiro da conta corrente da Caixa Econômica Federal – 67.2012-7: 

 
 Crédito adicional  Superávit Financeiro  

Dotação Funcional Programática   Valor 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 2 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

344 02.13.02   10.302   0073   2137   4.4.90.52.00   
05.800.0008 

 05.800.0008   Transferências Especiais - 
202439380001 - Cezinha Madureira-Emenda PIX 

Federal 

109.408,37 

359 02.13.02   10.302   0073   2178   4.4.90.52.00   
05.800.0008 

 05.800.0008   Transferências Especiais - 
202439380001 - Cezinha Madureira-Emenda PIX 

Federal 

397.939,01 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Cajamar, 28 de fevereiro de 2025. 
 
KAUAN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIA Nº 501, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica vago, a partir de 1º/03/2025, uma vaga do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I PEB-I, nos termos do art. 53, 
inciso V da Lei Complementar nº 064 de 1º de novembro de 2.005, em virtude da APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO da servidora 
pública PATRICIA APARECIDA MISSE ANTONELI – RE nº 9.802, concedida pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar – I.P.S.S.C, 
por meio do Benefício nº 2025.04.16997P. 
 
PORTARIA Nº 502, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica vago, a partir de 1º/03/2025, uma vaga do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II PEB-II, nos termos do art. 53, 
inciso V da Lei Complementar nº 064 de 1º de novembro de 2.005, em virtude da APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO da servidora 
pública MERCIA MENDONCA MOREIRA DE PAULA– RE nº 10.188, concedida pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar – I.P.S.S.C, 
por meio do Benefício nº 2024.04.16993P. 
 
PORTARIA Nº 503, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica ratificada a prorrogação da licença para tratamento de saúde, nos termos dos arts. 104 e 106 da Lei Complementar nº 064 de 01 de novembro 
de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), à servidora pública MARIA ISMENIA BRAGA GADELHA DOS SANTOS– RE nº 
16.003, ocupante do cargo efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. 
A licença de que trata este artigo teve início em 5 de fevereiro de 2025, sem previsão de alta, devendo a servidora, quando da alta médica retornar 
imediatamente às funções de seu cargo, retroagindo seus efeitos a 5 de fevereiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 504, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 20/02/2025 a 05/03/2025, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), ao servidor público GUILHERME 
ANTONIO DE ANDRADE BERGAMIM– RE 10.567, ocupante do cargo efetivo de MONITOR EDUCACIONAL, retroagindo seus efeitos a 20 de fevereiro de 
2025. 
 
PORTARIA Nº 505, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 
Fica ratificada a concessão de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 
(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), à servidora pública ISABELA SANTOS DA SILVA - RE 19733, ocupante do cargo efetivo de 
AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR. 
A licença de que trata este artigo teve início em 21 de fevereiro de 2025, sem previsão de alta, devendo a servidora, quando da alta médica, retornar 
imediatamente as funções de seu cargo, retroagindo seus efeitos a 21 de fevereiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 506, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 3 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Fica ratificada a concessão de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 
(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), à servidora pública SELMA SANTOS GOMES BARCELOS - RE 10.553, ocupante do cargo 
efetivo de MERENDEIRA. 
A licença de que trata este artigo teve início em 16 de fevereiro de 2025, sem previsão de alta, devendo a servidora, quando da alta médica, retornar 
imediatamente as funções de seu cargo, retroagindo seus efeitos a 16 de fevereiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 507, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica concedida à servidora pública DEBORAH RODRIGUES MATTEUCCI– RE nº 16.060, ocupante do cargo efetivo de Médico Plantonista, licença-
prêmio pelo período de 90 (noventa) dias, relativa ao quinquênio de 15/03/2016 a 14/03/2021, nos termos do artigo 125-B da Lei Complementar nº 
064, de 1º de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), da seguinte forma: 
I -  30 (trinta) dias a partir de 20/03/2025 a 18/04/2025;  
II - 30 (trinta) dias a partir de 03/07/2025 a 01/08/2025; 
III- 30 (trinta) dias a partir de 02/10/2025 a 31/10/2025. 
 
PORTARIA Nº 508, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica concedida a servidora pública DAIANE APARECIDA DA SILVA– RE nº 14.417, ocupante do cargo efetivo de  Agente Administrativo,  licença-prêmio 
pelo período de 30 (trinta) dias, relativa ao quinquênio de 03/05/2018 a 10/12/2024 (Ajustado pela Lei Complementar Federal nº 173/20), nos 
termos do artigo 125-B da Lei Complementar nº 064, de 1º de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar). 
A licença terá início em 01 de setembro de 2025 e termino em 30 de setembro de 2025, devendo a servidora apresentar-se, independente de 
notificação, às atividades inerentes ao seu cargo, impreterivelmente, no primeiro dia útil subsequente à cessação. 
 
PORTARIA Nº 509, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica contratada, a partir de 06/03/2025, para o cargo de Professor de Educação Básica I - PEB I, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei 
Complementar nº 238, de 2024 a senhora MARIA RITA ALVES VIEIRA, portadora da Cédula de Identidade R.G 40.600.XXX-X. 
A contratação será feita por tempo determinado, pelo prazo constante no Contrato firmado entre as partes, o qual será regido pela Lei Municipal nº 
1.175 de 06 de setembro de 2.005, alterada pela Lei Municipal nº 1.445, de 8 de setembro de 2011 e Processo Seletivo nº 01/2024. 
 
PORTARIA Nº 510, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica contratada, a partir de 06/03/2025, para o cargo de Professor de Educação Básica I - PEB I, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei 
Complementar nº 238, de 2024 a senhora CIBELI RAMOS DOS ANJOS, portadora da Cédula de Identidade R.G 42.322.XXX-X. 
A contratação será feita por tempo determinado, pelo prazo constante no Contrato firmado entre as partes, o qual será regido pela Lei Municipal nº 
1.175 de 06 de setembro de 2.005, alterada pela Lei Municipal nº 1.445, de 8 de setembro de 2011 e Processo Seletivo nº 01/2024. 
 
PORTARIA Nº 511, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica contratada, a partir de 06/03/2025, para o cargo de Professor de Educação Básica I - PEB I, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei 
Complementar nº 238, de 2024 a senhora TATIANE FREITAS DA SILVA, portadora da Cédula de Identidade R.G 48.541.XXX-X. 
A contratação será feita por tempo determinado, pelo prazo constante no Contrato firmado entre as partes, o qual será regido pela Lei Municipal nº 
1.175 de 06 de setembro de 2.005, alterada pela Lei Municipal nº 1.445, de 8 de setembro de 2011 e Processo Seletivo nº 01/2024. 
 
PORTARIA Nº 512, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica contratada, a partir de 06/03/2025, para o cargo de Professor de Educação Básica I - PEB I, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da 
Lei Complementar nº 238, de 2024 a senhora ROSA MARIA VILHA, portadora da Cédula de Identidade R.G 23.568.XXX-X. 
A contratação será feita por tempo determinado, pelo prazo constante no Contrato firmado entre as partes, o qual será regido pela Lei Municipal nº 
1.175 de 06 de setembro de 2.005, alterada pela Lei Municipal nº 1.445, de 8 de setembro de 2011 e Processo Seletivo nº 01/2024. 
 
PORTARIA Nº 513, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica contratado, a partir de 06/03/2025, para o cargo de Professor de Educação Básica II - PEB II - Ciências, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo 
VII-A da Lei Complementar nº 238, de 2024 o senhor LEANDRO THOMAZINI CAETANO DA SILVA, portadora da Cédula de Identidade R.G 41.167.XXX-
X. 
A contratação será feita por tempo determinado, pelo prazo constante no Contrato firmado entre as partes, o qual será regido pela Lei Municipal nº 
1.175 de 06 de setembro de 2.005, alterada pela Lei Municipal nº 1.445, de 8 de setembro de 2011 e Processo Seletivo nº 01/2024. 
 
PORTARIA Nº 514, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica contratada, a partir de 06/03/2025, para o cargo de Professor de Educação Básica II - PEB II – Língua Portuguesa , Referência inicial I-A do Anexo 
I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 2024 a senhora ILDACIR FERREIRA QUINTO, portadora da Cédula de Identidade R.G 55.808.XXX-X. 
A contratação será feita por tempo determinado, pelo prazo constante no Contrato firmado entre as partes, o qual será regido pela Lei Municipal nº 
1.175 de 06 de setembro de 2.005, alterada pela Lei Municipal nº 1.445, de 8 de setembro de 2011 e Processo Seletivo nº 01/2024. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 4 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
PORTARIA Nº 515, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica contratado, a partir de 06/03/2025, para o cargo de Professor de Educação Básica II - PEB II – Educação Física, Referência inicial I-A do Anexo I e 
Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 2024 o senhor SÓCRATES DA SILVA FRESNEDA, portadora da Cédula de Identidade R.G 33.919.XXX-X. 
A contratação será feita por tempo determinado, pelo prazo constante no Contrato firmado entre as partes, o qual será regido pela Lei Municipal nº 
1.175 de 06 de setembro de 2.005, alterada pela Lei Municipal nº 1.445, de 8 de setembro de 2011 e Processo Seletivo nº 01/2024. 
 
PORTARIA Nº 516, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica exonerada, a pedido, a servidora pública MARIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA – RE Nº 19.661, do cargo de provimento efetivo de PSICÓLOGO. 
 
PORTARIA Nº 517, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 
Fica cessada a designação para responder pelas funções de Diretor de Escola, junto a “E.M.E.B. Maria Gonçalves De Freitas Gonçalves” da servidora 
pública VALDILENE SOUSA LAGE – RE nº 9834, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – PEB I, revoga a Portaria nº 173, de 24 
de janeiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 518, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 2024, a senhora 
AGATHA DA SILVA MONTEIRO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 59.955.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 
PORTARIA Nº 519, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II – MATEMÁTICA, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, 
de 2024, o senhor ALCIDES TADEU THAME JUNIOR, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 29.264.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 
PORTARIA Nº 520, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 2024, a 
senhora BRUNA AMARAL DO CARMO DE BRITO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 28.092.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 
PORTARIA Nº 521, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 2024, a senhora 
CRISTHIANE ARGEMIRA GUIMARÃES DE TOLEDO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 28.389.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 
PORTARIA Nº 522, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, 
de 2024, a senhora DANIELA NASCIUTTI GONTIJO DOS SANTOS, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 32.931.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 
PORTARIA Nº 523, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 2024, a senhora 
DANIELLE COUTINHO THOMÉ DO NASCIMENTO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 33.877.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 5 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
PORTARIA Nº 524, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 2024, a senhora 
DINAURA FADHL DE SOUZA VITOR, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 26.596.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 
PORTARIA Nº 525, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - HISTÓRIA, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 
2024, o senhor ED ALVES DE FIGUEIREDO, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 17.788.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 
PORTARIA Nº 526, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - INGLÊS, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 
2024, a senhora EDINEUSA SOUSA OLIVEIRA AZEVEDO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 28.098.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 
PORTARIA Nº 527, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PAEB, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 2024, 
a senhora GIOVANA VALLEJO DE ALENCAR, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 55.616.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 
PORTARIA Nº 528, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II - ARTE, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 2024, 
a senhora ISABELLA VASCO DE PAULA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 55.682.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 
PORTARIA Nº 529, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PAEB, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 2024, 
a senhora JULIANA GOMES MOREIRA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 48.125.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 
PORTARIA Nº 530, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 2024, a senhora 
KAYTHA E SILVA JORGE BIÁ, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 34.809.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 531, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 2024, a senhora 
LAÍS MAYARA DE SOUZA DALTON, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 38.380.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 6 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
 
PORTARIA Nº 532, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 2024, o senhor 
LUIZ HENRIQUE MARTINS DE ANDRADE, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 5.239.xxx. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 
PORTARIA Nº 533, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - ARTE, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 2024, 
a senhora MARCIANA MARIA RAMALHO CONCEIÇÃO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 24.131.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 
PORTARIA Nº 534, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 2024, o senhor 
MÁRCIO LEITE RANGON, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 17.181.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 
PORTARIA Nº 535, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - ARTE, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 2024, 
a senhora MÔNICA MANTOVANI GOULART, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 28.359.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 
PORTARIA Nº 536, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 2024, a senhora 
PATRICIA SIMARA PIMENTEL DE MORAIS SILVA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 30.452.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 
PORTARIA Nº 537, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - INGLÊS, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 
2024, o senhor RUBENS KNUPFER COELHO, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 24.733.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 
PORTARIA Nº 538, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 2024, a senhora 
TÂNIA MORAIS DE LIRA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 29.746.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 
 
PORTARIA Nº 539, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 6/03/2025, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - HISTÓRIA, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-A da Lei Complementar nº 238, de 
2024, o senhor WELLINGTON FERREIRA DA SILVA, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 53.273.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2024. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 7 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
PORTARIA Nº 540, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025, a senhora ANDRESA DE SOUZA SAL, portadora da Cédula de Identidade sob R.G. nº 53.390.xxx-x, nos termos 
do art. 16, inciso I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Referência nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 01/2023. 
 
PORTARIA Nº 541, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025, a senhora MELICIA DE SOUZA VAZ, portadora da Cédula de Identidade sob R.G. nº 39.686.xxx-x, nos termos do 
art. 16, inciso I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Referência nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 01/2023. 
 
PORTARIA Nº 542, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025 nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de provimento 
efetivo de ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE, Referência nº 4, a senhora BIANCA REIS DE SOUZA, portadora da Cédula de Identidade 
R.G. nº 55.930.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 04/2023. 
 
PORTARIA Nº 543, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025 nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de provimento 
efetivo de ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE, Referência nº 4, a senhora LETICIA RODRIGUES DE CAMPOS BAPTISTA, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº 50.305.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 04/2023. 
 
PORTARIA Nº 544, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 
Fica nomeada, a partir de 6/03/2025 nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de provimento 
efetivo de ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE, Referência nº 4, a senhora JOICIELE COSTA CAVALHEIRO, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº 58.795.xxx-x. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações do 
Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 04/2023. 
 
PORTARIA Nº 545, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica exonerada, a pedido, a servidora pública GABRIELA GIRALDI CISNEROS – RE nº 19.478, do cargo de provimento efetivo de MÉDICO ESPECIALISTA. 
____________________________________________________________________________________________ 
 

ATOS  
ADMINISTRATIVOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EDITAL VISA Nº 16, de 28 de fevereiro de 2025 
 
O Diretor de Vigilância em Saúde, usando de suas atribuições torna público os seguintes atos administrativos: 
 

Peticionamento Processo Administrativo n. 320/2025 

Razão Social  BOIRON MEDICAMENTOS HOME´PÁTICOS LTDA 

CNPJ 07.498.711/0003-49 

Assunto CANCELAMENTO DE CEVS – CNAE 4646-0/01 

Decisão DEFERIDO 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 8 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Fundamentação  Art. 138, II, da Lei 10.083/98, Art. 3º, da Lei Complementar n. 008/95, FICHA DE 

PROCEDIMENTOS n.: 03.000177/25 

Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo n. 319/2025 

Razão Social  BOIRON MEDICAMENTOS HOMEOPÁTICOS LTDA 

CNPJ 07.498.711/0003-49 

Assunto CANCELAMENTO DE CEVS – CNAE 4644-3/01 

Decisão DEFERIDO 

Fundamentação  Art. 138, II, da Lei 10.083/98, Art. 3º, da Lei Complementar n. 008/95, FICHA DE 

PROCEDIMENTOS n.: 03.000176/25 

Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo n. 10512/2024 

Razão Social  AGV LOGÍSTICA S.A 

CNPJ  02.905.424/0069-19 

Assunto LICENÇA SANITÁRIA INICIAL – CNAE 4930-2/02 

Decisão DEFERIDO 

Fundamentação  Art. 138, II, da Lei 10.083/98, Art. 3º, da Lei Complementar n. 008/95, FICHA DE 

PROCEDIMENTOS n.: 03.000116/25 

Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo n. 10673/2024 

Razão Social  MA MARQUES CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO E ORTODONTIA 

CNPJ  24.981.160/0001-27 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 8630-5/04 

Decisão DEFERIDO 

Fundamentação  Art. 138, II, da Lei 10.083/98, Art. 3º, da Lei Complementar n. 008/95, FICHA DE 

PROCEDIMENTOS n.: 03.000179/25 

Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo n. 9999/2024 

Razão Social  NEWBEAUTY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA 

CNPJ  02.138.397/0001-08 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE: 4646-0/01 

Decisão DEFERIDO 

Fundamentação  Art. 138, II, da Lei 10.083/98, Art. 3º, da Lei Complementar n. 008/95, FICHA DE 

PROCEDIMENTOS n.: 03.000181/25 

Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 

PETICIONAMENTO PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 9859/2024 

Razão Social  NOTRE DAME INTERMÉDICA SAÚDE S.A 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 9 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CNPJ  44.649.812/0012-90 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 8630-5/02 

Decisão DEFERIDO 

Fundamentação  Art. 138, II, da Lei 10.083/98, Art. 3º, da Lei Complementar n. 008/95, FICHA DE 

PROCEDIMENTOS n.: 03.000173/25 

Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo n. 9619/2024 

Razão Social  FUJIFILM DO BRASIL LTDA 

CNPJ  60.397.874/0008-22 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 4645-1/01 

Decisão DEFERIDO 

Fundamentação  Art. 138, II, da Lei 10.083/98, Art. 3º, da Lei Complementar n. 008/95, FICHA DE 

PROCEDIMENTOS n.: 03.001186/24 

Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo n. 7554/2024 

Razão Social  RAIA DROGASIL S/A 

CNPJ  61.585.865/2003-20 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 4771-7/01 

Decisão DEFERIDO 

Fundamentação  Art. 138, II, da Lei 10.083/98, Art. 3º, da Lei Complementar n. 008/95, FICHA DE 

PROCEDIMENTOS n.: 03.000005/25 

Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

  

 

Peticionamento Processo Administrativo n. 10940/2024 

Razão Social  FACON IND.E COM.DE INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS LTDA-ME 

CNPJ  05.773.943/0001-70 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 3250-7/01 

Decisão DEFERIDO 

Fundamentação  Art. 138, II, da Lei 10.083/98, Art. 3º, da Lei Complementar n. 008/95, FICHA DE 

PROCEDIMENTOS n.: 03.000171/25 

Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo n. 6954/2024 

Razão Social  INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS NATURA LTDA 

CNPJ  00.190.373/0001-72 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 8630-5/02 

Decisão INDEFERIDO 

Fundamentação  Art. 138, II, da Lei 10.083/98, Art. 3º, da Lei Complementar n. 008/95, FICHA DE 

PROCEDIMENTOS n.: 03.000096/25 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 10 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo n. 9383/2024 

Razão Social  KARINA LARISSA STACKFLETH MAIA LTDA 

CNPJ  29.891.873/0001-13 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 8630-5/04 

Decisão INDEFERIDO 

Fundamentação  Art. 138, II, da Lei 10.083/98, Art. 3º, da Lei Complementar n. 008/95, FICHA DE 

PROCEDIMENTOS n.: 03.000131/25 

Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo n. 10551/2024 

Razão Social  LUANA DE OLIVEIRA SORIA 

CNPJ 43.515.833/0001-06 

Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 9609-2/06 

Decisão INDEFERIDO 

Fundamentação  Art. 138, II, da Lei 10.083/98, Art. 3º, da Lei Complementar n. 008/95, ficha de 

procedimento n.: 03.000132/25 

Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 

Peticionamento Processo Administrativo n. 10934/2024 

Razão Social  FM LOGISTIC DO BRASIL OPERAÇÕES DE LOGÍSTICA LTDA 

CNPJ 02.462.805/0024-79 

Assunto ALT.CAD.AMPLIAÇÃO DE ATIVIDADE – CNAE 5211-7/01 

Decisão DEFERIDO 

Fundamentação  Art. 138, II, da Lei 10.083/98, Art. 3º, da Lei Complementar n. 008/95, ficha de 

procedimento n.: 03.000183/25 

Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos dos editais disciplinado do Concurso Público nº 01/2023 e 04/2023, para provimento de 
diversas vagas CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para a cerimônia de posse que será realizada no dia 06/03/2025 às 09:00 hrs. 
 

NOME CARGO 

ANDRESA DE SOUZA SAL  AGENTE ADMINISTRATIVO 

MELICIA DE SOUZA VAZ AGENTE ADMINISTRATIVO 

BIANCA REIS DE SOUZA  ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

LETICIA RODRIGUES DE CAMPOS BAPTISTA  ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

JOICIELE COSTA CAVALHEIRO  ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 
 
Todos os candidatos convocados acima devem comparecer no Auditório do complexo de saúde – dr. Antônio João Abdalla - av.  Dr. Antônio 
João Abdalla, nº 1500 –  Vila Nova /JORDANESIA – Cajamar/SP. Cajamar de 28 de fevereiro de 2025 - Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Recursos Humanos. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 11 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 002/2025 – SME 
PROCESSO DE ALTERAÇÃO DE LOTAÇÃO DOS SECRETÁRIOS DE ESCOLA E AUXILIARES DE SECRETARIA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE CAJAMAR - 2025 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, visando efetivar os critérios e procedimentos para a realização do 
Processo de Alteração de Lotação dos Secretários de Escola e Auxiliares de Secretaria Escolar da Rede Municipal de Ensino de Cajamar, 
torna público o RESULTADO DO DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES, bem como o RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR para concorrência no presente processo, conforme segue: 

 
 
 

 
Cajamar, 28 de fevereiro de 2025. 
 
Prof. Dr. Régis Souza 
Secretário Municipal de Educação 
 

SECRETÁRIO DE ESCOLA 
CLAS. NOME  RE PONTUAÇÃO ESCOLA DE LOTAÇÃO ATUAL CARGO Parecer 

1 Mairê Ferreira Nunes 9.867 6.539 EMEB Elaine Margarete Meneguim da 
Silva, Profª 

Secretário 
de Escola Deferido 

2 Regiane Rodrigues Baptista 13.802 6.118 EMEB Iran Gonçalves Carnaúba Secretário 
de Escola Deferido 

3 Egler Francisco Villela Paulino 13.786 4.692 EMEB Arnaldo Correa da Silveira Secretário 
de Escola Deferido 

4 Matheus Guilherme Biselli da 
Cruz 13.931 4.548 EMEB Josué Moreira Sena Secretário 

de Escola Deferido 

5 Cinara da Silva Coelho 14.477 3.991 EMEB Ione Ferreira Couto da Silva, Profª Secretário 
de Escola Deferido 

6 José Alexandro Almeida dos 
Reis 18.276 1.276 EMEB Realino da Costa Pinto Filho, Ver. Secretário 

de Escola Deferido 

7 Marcus Vinicius Silva Depizzoli 18.701 927 EMEB Odir Garcia Araújo – Profª Secretário 
de Escola Deferido 

8 Leticia Bruna Martins Oliveira 19525 350 EMEB Antonio Carlos Carvalho, Prof. Secretário 
de Escola Deferido 

AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR 
CLAS. NOME  RE PONTUAÇÃO ESCOLA DE LOTAÇÃO ATUAL CARGO Parecer 

1 Sheila de Oliveira Alves 14.228 5.717 EMEB Antonio Carlos Carvalho, Prof. Auxiliar de 
Secretaria Deferido 

2 Simone Keiko Maebara 14.316 4.302 EMEB Maria Gonçalves de Freitas 
Gonçalves 

Auxiliar de 
Secretaria Deferido 

3 Bárbara Juliany de Oliveira 
Zago 18.174 1.307 EMEB Odir Garcia Araújo – Profª Auxiliar de 

Secretaria Deferido 

4 Jéssica da Silva Santos 18.760 879 EMEB Guilhermina do Couto Oliveira Auxiliar de 
Secretaria Deferido 

5 Cristiane Alves Landell 19.615 322 EMEB Fernando Pupo Massagardi Auxiliar de 
Secretaria Deferido 

6 Adriana Dias Souza Santos 19.607 309 EMEB Lucy Apparecida Bertoncini, Profª Auxiliar de 
Secretaria Deferido 

7 Vanessa Ranielly Carneiro de 
Lima 19.740 252 EMEB Elizete Henrique da Silva, Profª Auxiliar de 

Secretaria Deferido 

8 Bianca Betina Batista Barbosa 19.831 94 EMEB Guilhermina do Couto Oliveira Auxiliar de 
Secretaria Deferido 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 12 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Cerimônia de Posse e Integração 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado do Concurso Público nº 02/2024 e Processo Seletivo nº 01/2024, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para a cerimônia de posse e/ou integração que será realizada no dia 06/03/2025 às 09:00h. 
 
Lista dos candidatos do Concurso Público nº 02/2024: 
 

NOME CARGO 

GIOVANA VALLEJO DE ALENCAR PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PAEB 

JULIANA GOMES MOREIRA PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PAEB 

CRISTHIANE ARGEMIRA GUIMARÃES DE TOLEDO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I (PCD) 

EDINEUSA SOUSA OLIVEIRA AZEVEDO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - INGLÊS 

RUBENS KNUPFER COELHO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - INGLÊS 

DANIELLE COUTINHO THOMÉ DO NASCIMENTO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

KAYTHA E SILVA JORGE BIÁ PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

TÂNIA MORAIS DE LIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

LUIZ HENRIQUE MARTINS DE ANDRADE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

BRUNA AMARAL DO CARMO DE BRITO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

DANIELA NASCIUTTI GONTIJO DOS SANTOS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

ÁGATHA DA SILVA MONTEIRO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

PATRICIA SIMARA PIMENTEL DE MORAIS SILVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

LAÍS MAYARA DE SOUZA DALTON PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

DINAURA FADHL DE SOUZA VITOR PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

MÁRCIO LEITE RANGON PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

MARCIANA MARIA RAMALHO CONCEIÇÃO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - ARTE 

ISABELLA VASCO DE PAULA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - ARTE 

MÔNICA MANTOVANI GOULART PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - ARTE 

WELLINGTON FERREIRA DA SILVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - HISTÓRIA 

ED ALVES DE FIGUEIREDO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - HISTÓRIA 

ALCIDES TADEU THAME JUNIOR PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - MATEMÁTICA (PCD) 
 
Lista dos candidatos Processo Seletivo nº 01/2024: 
 

NOME CARGO 

MARIA RITA ALVES VIEIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

CIBELI RAMOS DOS ANJOS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

TATIANE FREITAS DA SILVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

ROSA MARIA VILHA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

LEANDRO THOMAZINI CAETANO DA SILVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - CIÊNCIAS 

ILDACIR FERREIRA QUINTO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - LÍNGUA PORTUGUESA 

SÓCRATES DA SILVA FRESNEDA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 13 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
Os candidatos convocados acima, devem comparecer no Auditório do Complexo de Saúde de Cajamar, situado à Av. Dr. Antônio João 
Abdala, 1500 - Cristais, Cajamar/SP. Cajamar, 28 de fevereiro de 2025. Secretaria Municipal de Educação. 
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 01/2024 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES – ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E/OU AULAS 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado Processo Seletivo nº 01/2024, CONVOCA os candidatos abaixo 
relacionados, para a Atribuição de Classes e/ou Aulas, conforme segue: 
ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E/OU AULAS 
 
DATA: 06/03/2025 – Quinta-feira 
HORÁRIO: A partir das 11:00hs  
ENDEREÇO: Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria  
LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAJAMAR  
 

CL NOME DO FUNCIONÁRIO CARGO/FUNÇÃO - DESCRIÇÃO 

24 MARIA RITA ALVES VIEIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

26 CIBELI RAMOS DOS ANJOS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

27 TATIANE FREITAS DA SILVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

28 ROSA MARIA VILHA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

 

CL NOME DO FUNCIONÁRIO CARGO/FUNÇÃO - DESCRIÇÃO 

10 LEANDRO THOMAZINI CAETANO DA SILVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - CIÊNCIAS 

 

CL NOME DO FUNCIONÁRIO CARGO/FUNÇÃO - DESCRIÇÃO 

5 SÓCRATES DA SILVA FRESNEDA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

CL NOME DO FUNCIONÁRIO CARGO/FUNÇÃO - DESCRIÇÃO 

9 ILDACIR FERREIRA QUINTO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - LÍNGUA PORTUGUESA 

 
 
Os candidatos convocados devem comparecer para a atribuição, munidos de documento de identificação original com foto, à Secretaria 
Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria, no dia e horários indicados.  
Cajamar, 28 de fevereiro de 2025.  
Secretaria Municipal de Educação 
 
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 02/2024 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES – ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E/OU AULAS 
A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado Concurso Público nº 02/2024, CONVOCA os candidatos abaixo 
relacionados, para a cerimônia de posse e/ou integração que será realizada no dia 03/02/2025, conforme segue: 
ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E/OU AULAS 
DATA: 06/03/2025 – Quinta-feira 
HORÁRIO: A partir das 13:00hs  
ENDEREÇO: Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria  
LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAJAMAR  
 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 14 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

401 - PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA - PAEB  4 GIOVANA VALLEJO DE ALENCAR  103068 

401 - PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA - PAEB  7 JULIANA GOMES MOREIRA 104435 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  27 DANIELLE COUTINHO THOMÉ DO NASCIMENTO  105974 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  28 KAYTHA E SILVA JORGE BIÁ  104399 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  32 TÂNIA MORAIS DE LIRA  104144 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  33 LUIZ HENRIQUE MARTINS DE ANDRADE  103863 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  34 BRUNA AMARAL DO CARMO DE BRITO  106771 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  37 DANIELA NASCIUTTI GONTIJO DOS SANTOS  104622 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  38 ÁGATHA DA SILVA MONTEIRO  106097 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  39 PATRÍCIA SIMARA PIMENTEL DE MORAIS SILVA  102981 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  40 LAIS MAYARA DE SOUZA DALTON  106079 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  43 DINAURA FADHL DE SOUZA VITOR  106552 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  45 MÁRCIO LEITE RANGON  100353 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 
– PESSOA COM DEFICIÊNCIA 3 CRISTHIANE ARGEMIRA GUIMARÃES DE TOLEDO  101036 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  

403 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB 
II - ARTE  2 MARCIANA MARIA RAMALHO CONCEIÇÃO  102968 

403 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB 
II - ARTE  3 ISABELLA VASCO DE PAULA  100470 

403 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB 
II - ARTE  5 MONICA MANTOVANI GOULART  105340 

 
 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  

407 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB 
II - HISTÓRIA  2 WELLINGTON FERREIRA DA SILVA  101688 

407 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB 
II - HISTÓRIA  3 ED ALVES DE FIGUEIREDO  106527 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  

408 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB 
II - INGLÊS  2 EDINEUSA SOUSA OLIVEIRA AZEVEDO  105914 

408 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB 
II - INGLÊS  3 RUBENS KNUPFER COELHO  100892 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 15 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  

410 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB 
II - MATEMÁTICA  – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 1 ALCIDES TADEU THAME JUNIOR  100738 

 
Os candidatos convocados devem comparecer para a atribuição, munidos de documento de identificação original com foto, à Secretaria 
Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria, no dia e horários indicados.  
Cajamar, 28 de fevereiro de 2025.  
Secretaria Municipal de Educação 
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 01/2024 
7ª CONVOCAÇÃO PROFESSORES 
ENTREGA DE DOCUMENTOS 
 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados do Processo Seletivo – Edital n° 01/2024, CARGO, CLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO, NOME, 
INSCRIÇÃO, NOTA. 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

11 - Professor de Educação Básica I - PEB I  29 CRISTINA APARECIDA DUARTE  20066 64 

11 - Professor de Educação Básica I - PEB I  30 DIVINA APARECIDA DE OLIVEIRA  21478 64 

11 - Professor de Educação Básica I - PEB I  31 ANA PAULA FLORENCIO PESSOA SILVA  21070 64 

11 - Professor de Educação Básica I - PEB I  32 VANDERLENE MECHI DA CRUZ  21401 64 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

12 - Professor de Educação Básica II - PEB II - Arte  5 ADRIANA SANTOS FARIAS  20901 40 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

13 - Professor de Educação Básica II -PEB II - 
Ciências  13 SIMONE MARIA DA SILVA  20802 32 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

16 - Professor de Educação Básica II - PEB II - 
História  5 LUCAS CARAN BONTEMPI  21122 60 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

18 - Professor de Educação Básica II - PEB II - 
Língua Portuguesa  10 JOSAFÁ DE JESUS SANTOS  20684 44 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

19 - Professor de Educação Básica II -PEB II - 
Matemática  16 JORGE LUIZ PAIXÃO DE ANDRADE  20557 44 

19 - Professor de Educação Básica II -PEB II - 
Matemática  17 RENATO PIGASSI KURJATA  21206 44 

19 - Professor de Educação Básica II -PEB II - 
Matemática  18 LILIANE DAS GRACAS CORNELIO AMORIM  20533 40 

 
Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir de 06/03/2025, quais sejam 06/03/2025, 
07/03/2025 e 10/03/2025, comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 16 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Fria – Distrito Sede Cajamar/SP, no horário das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 16h30, portando cópia e original dos documentos que 
seguem: Carteira de Trabalho e Previdência Social (páginas de Identificação e Qualificação civil); Certidão de Nascimento ou Casamento; 
Título de Eleitor acompanhado da certidão de quitação eleitoral ou comprovantes das duas últimas eleições; Certificado de Reservista ou 
Dispensa de Incorporação; Cédula de Identidade – RG ou RNE (com prazo de até 10 anos); 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no 
PIS/PASEP ou rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso o primeiro trabalho tenha sido em empresa privada), ou Banco do 
Brasil (em empresa pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade (Diploma Registrado e Histórico Escolar); 
Registro de classe para os profissionais, nos casos em que for exigido para a área de atuação; RG e CPF do cônjuge; RG, CPF e Certidão de 
Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 (dezoito) anos, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais (Estado de São Paulo - 
https://www2.ssp.sp.gov.br/aacweb/carrega-iframe); Certidão de Distribuições Criminais – Ações Criminais (Estado de São Paulo - 
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do); Certidão de Distribuições Criminais – Execuções Criminais (Estado de São Paulo - 
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do); comprovante de endereço atualizado em nome do candidato; declaração de acúmulo para as 
Funções permitidas por Lei; Laudo da Deficiência em casos de vaga PCD. Cajamar, 28 de fevereiro de 2025. Secretaria Municipal de 
Educação. 
 

CONSELHO DE USUÁRIOS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS – COMUSP 

ATA DA 27ª (VIGÉSIMA SÉTIMA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE USUÁRIOS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS – COMUSP.  
Aos dias 21 de fevereiro de 2025 teve início a 27ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Usuários dos Serviços Públicos (COMUSP) na 
forma híbrida. Estiveram presentes os MEMBROS TITULARES: Sr. Rafael Silveira Mendes Cardoso (on-line), representante do eixo da Segurança 
Urbana e Defesa Civil, Sr. Rodrigo Fernandes Clemente (online) – representante do eixo da Educação, Cultura e Esportes, Sra. Patricia Hamassaki 
Maciel (presencial) – representando a Controladoria Geral do Município; Sra. Beatriz Fernandes das Dores (presencial) – representando da 
Secretaria Municipal de Saúde, Sr. Rômulo Guitarrari Azzone (on-line) – representando a Secretaria Municipal de Modernização, Tecnologia e 
Inovação. SUPLENTES: Sr. Gabriel Vinicius Costa Bachareli (presencial) - representando a Controladoria Geral do Município. Ausente a 
Conselheira Sra. Marina Carreira Garcia e a Conselheira Sra. Leydiane Alves do Nascimento. Patricia deu início aos trabalhos cumprimentando 
e agradecendo a presença de todos os membros. Explanou que, conforme definido anteriormente, haveria um representante da Secretaria 
Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade na reunião, para tratar sobre os assuntos pertinentes à secretaria. Apresentou o Sr. Luiz Fabiano 
Cordeiro Galvão, representante da Secretaria Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade e passou a palavra aos membros. Rafael perguntou 
a respeito da segurança nas escolas, sobre o efetivo de guardas e as rondas escolares. Luiz falou sobre o Programa Escola Segura, que assiste 
mais de 18 mil alunos, e sobre as ações que estão sendo desenvolvidas para ampliar o monitoramento e segurança em cada escola. Rafael 
perguntou sobre os totens de monitoramento presentes na cidade e sua funcionalidade. Luiz informou que os totens estão sendo renovados 
e são feitos testes recorrentes neles. Explicou sobre o funcionamento da Secretaria de Segurança, Defesa e Mobilidade: trouxe como exemplo 
as rondas, que são feitas estrategicamente por análises. Rafael perguntou se em Cajamar existe algum programa para que a vizinhança 
converse diretamente com a corporação, para auxiliar e acompanhar as atividades da guarda. Luiz informou que além do CONSEG, a Guarda 
Civil Municipal está sempre próxima da população, para acolher sugestões e demandas. Aproveitou para explicar também a respeito da 
importância da Casa de Acolhimento da Mulher e de ações relacionadas ao assunto. Patricia perguntou sobre o canil da Guarda Civil Municipal. 
Fabiano Galvão explicou que o canil é muito importante para o combate ao tráfico de drogas, que os cachorros são bem tratados e treinados, 
para servir de apoio em inúmeras atividades. Rafael perguntou se a Guarda Civil Municipal possui atribuições sobre demandas de trânsito. 
Fabiano Galvão informou que existe lei e decreto que atribui aos guardas municipais, que se habilitarem, fazerem blitz e lavrarem infrações de 
trânsito. Comentou que embora os agentes de trânsito atuem 24 horas por dia, o apoio da guarda auxilia na cobertura do município. Rafael 
perguntou se existem jovens-aprendizes na corporação. Fabiano Galvão explicou sobre o projeto da Guarda Mirim. Referente ao canil, Rafael 
perguntou sobre como funciona o treinamento dos cães. Fabiano Galvão explicou que existem guardas capacitados para aplicarem o 
treinamento. Patricia perguntou aos membros se havia mais algum questionamento. Finalizado o assunto, agradeceu a presença do 
representante da Secretaria Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade e deu sequência aos trabalhos. Falou a respeito da fase do 
Chamamento Público e em seguida perguntou para a secretária Beatriz sobre a contabilização das faltas da conselheira Leydiane. Beatriz 
informou que a conselheira acumulou 5 faltas seguidas (injustificadas), dessa forma, ficou formalizada a saída da conselheira Leydiane do 
conselho. Após isso, Patricia relembrou sobre o tema sugerido pelos conselheiros para a próxima reunião, onde será expedido ofício para a 
Secretaria Municipal de Emprego e Relações de Trabalho para tratar assuntos referente aos serviços da secretaria. Ficou acordado que a 
próxima reunião será realizada no dia 21/03/2025 às 09h:00min. Nada mais havendo para constar, eu, Beatriz, lavro a seguinte ata. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025  
Processo Administrativo nº 594/2025 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de videomonitoramento, incluindo a implantação de sistema de 
imagens CFTV, ambos com comunicação por intranet fibra ótica, sistema de câmeras LPR (leitura de placas veiculares) com integração aos 
órgãos de segurança pública estaduais e ou federais (“Detecta” da SSP/SP, “Alerta Brasil” da PRF e “Cortex” do Ministério da Justiça) com 

https://www2.ssp.sp.gov.br/aacweb/carrega-iframe
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do


 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 17 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

fornecimento de todos os equipamentos e infraestrutura necessários para o pleno funcionamento do sistema na forma de comodato, 
responsabilidade de manutenções preventivas e corretivas de todo o sistema ofertado, bem como a montagem da estrutura da sala do 
CECOM, conforme condições estabelecidas no Edital. 
DATA DE DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 06/03/2025 às 09h00. 
DATA DO FIM DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 20/03/2025 às 08h30. 
DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 20/03/2025 às 09h00. 
Todos os horários mencionados obedecerão ao horário Oficial de Brasília – DF 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bll.org.br 
Edital disponível também em: www.cajamar.sp.gov.br 
Cajamar, 28 de fevereiro de 2025 
Leandro Morette Arantes - Secretário Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 18 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 19 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 20 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 21 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 22 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 23 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 24 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 25 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 26 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 27 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 28 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 29 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 30 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 31 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 32 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 33 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 34 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 35 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 36 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 37 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 38 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 39 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 40 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 41 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 42 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 43 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 44 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 45 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 46 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 47 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 48 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 49 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 50 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 51 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 52 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 53 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 54 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 55 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 56 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 57 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 58 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 59 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 60 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 61 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 62 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1390 

S e x t a - f e i r a  2 8  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 63 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
 

 


	PODER EXECUTIVO
	https://www.cajamar.sp.gov.br
	ATOS  NORMATIVOS
	____________________________________________________________________________________________
	ATOS  ADMINISTRATIVOS

